Apparebant autem numero quinque & alia sexta remotius has iuxta insulas inquit esse impiorum sed et a quibus uides ignem plurimum ascendere. Sexta autem illa remotior somniorum est Ciuitas: post hanc & Calypsona est insula: sed neque iam tibi uideatur. Postremo ubi has præter laberis deuenies in magna illam terram: ei quam habitatis ex aduerso positam: ubi multas passus: uariasque prætergressus nationes innumerabileque inter hoies peregrinatus tempore tandem certo in alteram applicabis terram. Hanc ubi dixit euellens e terra malbe radicem quandam pretendit mihi huic iubens orare: si quando maximis in periculis uersaremur Admonuit autem si tempore tandem in hanc rediremus terram. neque igne gladio cedere: neque lupinis uesci: neque quadragenane. aut eo annosiori femine inherere horumque si nemor inquit fueris spem habe cui ad Insulam reditus. Tunc equidem que mihi ad futuram nauigationem. suppeditarent parati. Cum uero tempus erat conuectabar illis Succedenti quidem die accedens ego ad Homerum poetam: orabam ut ipse mihi bimetrum faceret epigramma. Quod ut fecit Colubam berylli lapidis erigens: supra portum in sculpsi: id autem tale erat.

Lucianus diuis hec uidit cuncta beatis. Carus & hinc propria contulit in patriam Manes autem & die illa: sequenti ascendebam comitantibus herois. Hic mihi & Vlixas accedens. clam Penelope epistolam dat in ogygiam Calypsona insulam deferendam Transmisit & mecum Radamus transuectorem Nauplium nequis nos comprehenderet. si forte ad insulas haberemur ut aliis pro mercibus nauigates. ubi uero procedentes odoniferum aera reliquimus. repete fetor quidem pessimus suscepit nos ut bituminis sulfuris: & picis simul ardētis. Nidor autem erat ingratus & intollerabilis ut assatorum hominum. Aer erat turbidus & caliginosus stillabatque ab eo ros. ut picis gutte. Audiebamus & flagellorum sonitum multorumque hominum stetum. Ad ceteras quidem non accessimus Ad hanc uero diuertentes: descendimus: eaque talis erat: Circum omnis in præceptis & arida: aspera: petrisque & cautibus horrida. Arbor autem nulla. neque aqua inerat Hos tamen applicantes per precipicia illa in uiamque quandam semitam ingressi: semibus ac tribulis plenam plurimam terre illius uidimus deformitatem. Procedentes autem ad carcerum & penarum loca primum quidem loci naturam admirati sumus: etenim omne solum gladiis quibusdam ac tribulis efferbuerat Circum autem flumina decurrebant. unum quidem lotabri: & id tetrum Altea autem sanguinis Porro in interioribus tertium uidebatur igneum: idque magnum apprimere & immensum defluebatque ut unda: ac maris more fluctuabat. Habebatque et pisces & multos igneis torribus similes: paruos uero carbonibus ignitos quos lychniscos id est lucerneos uocant. Aditus ad cuncta illa unus erat & isartus ternibilis ac penalis portior stabat timon Atheniensis. ingressi tamen Nauplio ducente uidemus eos qui in penis erant & quidem Reges multos: inferioresque alios plurimos. eorumque & aliquot nouimus. Vidimus & Gynaram fumo succensum a pudibundisque suspensum. Apposuerant & historici supra cuiusque uitam inscribentesque & peccata quibus multatur maximaque omnium pena afficiantur: qui uitas & aliorum mores inscribentes mentiti sunt. ueritatem obscurantes: Inter quos Celsus candidus. & Herodotus erat alique multi Hos ego aspiciens: bona sum spe confusus utpote qui mihi erant conficius. nullatenus in meis scriptis mentiri. Otius igitur ad nauem acceleras. neque. n. amplius uisum ferre poteram. Valeque Nauplio faciens abcessimus.

Postque non multum & somniorum insula penes apparuit. instabilis ac inferta uisu. Habebat autem & ipsa somniis aliquid simile: secedebat enim accedentibus nobis. & subfugiebant longiusque euadebat. comprehendentes eam tamen & in portum delati. quem somnium uocant: penes eburnas portas. que Calliæ pluri inerat circa uesperam descendimus. Tum in urbem succedentes. somnia quedam multa ac uaria uidimus. Primum quidem uolo de Ciuitate ipsa scribere: quandoquidem antea de hac nemo scripsit: nisi forte homerus accurate ut potuit Hanc quidem circum & ubique surgit silua arbores autem sunt paupera ardua. & mandragore & has super uespertilionum multitudo. ea enim sola ales in insula gignit Flumen autem iuxta defluit: quod myrtipora. id est nocte transitu appellat. Seco portas fortes duo scaturiunt. hisque nomia tui quod Negeitus. id est soporea. alteri uero pamiythia. quod totius noctis quæte possumus interpretari ipsa autem ciuitatis menia sublimia: uanaque irique colore similia Porte quæ non due sunt: ut Homero placuit: sed quatuor. due quidem desidiæ: & molliciei campum respiciunt. Una ferrea: altera e cornu facta: hisque terribilia ac mortifera somnia efferuntur. Due autem ad portum & mare: una quidem testea Altera autem eburnea: qua nos urbem ingressi sumus. Introeunti autem in Ciuitatem A dextris quidem est noctis sacellum: ubi & deos honorant. Colunt quippe & Gallum maxime illi quæ secus mare phanum est. In sinistra autem somni Regia: etenim is apud eos regnat. In medio autem foro sors quidem inest: quem Careotim uocant: quod capuletum possumus dicere: luxtaque delubra duo: delusionis scilicet ac ueritatis. Vbi & penetrabile est: & cõtina. Eoque prophetans inerat Anthipo somniorum simulator. id honoris a somno accipiens. Somniorum autem neque natura est eadem: neque effigies. Sed alia quidem proceras & pulchra ac speciose multa. Alia autem minoras. Quedam parua & deformia: & alia quæ aurea ut uidebat alia in deos: aliosque hominibus ornata. Horum nos plura nouimus a nobis olim uisa: que & ad nos procedentia salutabat: ut nota ac dõestica: Ab hisque ubi hospicio suscepti sumus: discubetes luculentes quæ & urbæ ho-

spitati sumus. Postero die instaurare: ac apparatus frueri: & quidem opulentissime polliceri: nos Regem & satrapas facere. Quaedam uero detulere nos in patriam: domesticisq; nostris ostendere: unaque die retulere. Triginta dies ac totidem noctes eo loci confedimus: iacentesq; maxime ac dormientes uescebamur.

Postmodum uero cum e celo repente fulmen quoddam dirupisset: fragore excitati: ac plurimum turbati: recessimus primū de pasci. Tertia exiit ad Ogygiam Insulam delati descēdebamus: Hic ego primū epistolam soluens: quae intro scripta erant perlegi. erant autem haec.

Vlixes Calypsone suae Salutem: Nolim te ignorare: post meum abs te discessum quae me inuenerint mala: Siquidem ut primū egressus nauiculam qua uehebar: ut potui reparaueram: repente me hiens & naufragium comprehendit: ut uix euaderem apud Leucothem: impheacorum Insulam: ubi hospicio receptus: scitum est mihi multos uxoris procos in mea domo ad uoluptatem nutrirī. quos ubi omnes confeci: tandem & ipse a Telegono nato mihi ex Circe mortem occubui: & nunc in beatorum sum Insula. maximeq; doleo: olim deseruisse eam: quam apud te habebam conuersationem: & porrectam ab te immortalitatem. Vbi igitur tempore cōcedetur: effugiens ad te ueniam.

Ea in se epistola complectebatur: nosq; ut hospitaretur. Ego autem procedens amari parumper: antrum inueni: tale quale Homerus dixit: & ipsam quidem squalidam ac merore plenam. Vbi uero epistolam accepit: ac legit: primum lachrimis illam compleuit. Tum nos ad hospicium orauit: ubi ornate ac abunde discubimus. Tum inter epulandum illa in primis multa rogauit: Penolopes qualis in specie erat: & si casta: quemadmodum de illa Vlixes delirauit. At nos sibi ea retulimus: quae ad leticiam eē possent. Tunc abeuntes: secus nauem in litore obdormiuimus.

Mane autem ascendentes: ferebamur acrioribus iam descēdentibus uentis: diebusq; duobus hiemē multam passi: incidimus in Colochintios pyratas. Homines enim sunt ii adeo feroces: e uicinis Insulis predantes: quotquot eo nauigantes transeunt. Naues autem magnas habent: cucurbiteas: longitudine cubitorum sexaginta. Vbi enim cucurbitam efficiant: exeterantes exhauriunt: & quae intra sunt egerentes: nauigant. Malis quidem Arundineis: cucurbitarum autem folio carbasī loco utentes. Igitur ii proris ad nos deductis: erant enim numero qui geminas urbes implessent. pugnabant e nostris complures uulnerates: feminibus cucurbitarū ad nos iactis. Cominus autē & acriter & uolēter pugnabant.

Circa meridiem uero post Colochintos pyratas caryos nauas aduentare uidemus. Hostes autē erant hi: uti experimento didicimus. Nam ut eos adesse: & post tergum urgere Colochintii fenserūt: confestim spretis nobis conuertebant: inuicemq; pugnabāt. Nos autē interea attollētes uelū: utrosq; effugimus: deserētes eos certantes. Et manifeste quidem Caryorum naute uictores futuri erant: utpote qui plures: quinque etenim urbium multitudo erat: & a fortioribus nauibus certabant. Erant enim his naues nauē cōche per medium diuise euacuate: Magnitudo autē cuiusq; cōche in lōgum passuum quindecim.

Vbi uero ab his secessimus: & sublatuimus curare eos qui uulnerati erant: ceteram autem turbam armis accingere. Semper enim nobis insidiarū quopiam timebamus: neq; adeo in uanum. Nec dum enim sol occuberat: cum ecce ab deserta quam Insula aduersum ferebantur in nauem: ut uiri uiginti: delphinibus insidentes: latrone etenim ii. Delphines quidem insipientes: aduehebant hos tute: ac inmobiles equisq; simillimi infre mebant.

Cum autem e proximo astetissent: hinc quidem alii: & alii illinc eedebant nos: sepiis. & cancrorum oculis ad nos missis. Igitur nobis cōtra & sagittis & iaculis utentibus: non sustinere: sed maxima suorum parte uulneribus saucia: ad Insulam cōfugerunt.

Circa mediam uero noctem: cum iam mitesceret mare: latitauimus nido Alcynois omnium maxio allabentes. Erant autem huius circumferentia stadiorum sexaginta: ubi & Alcyonales cubans inerat ouaq; fouens: & quae euolans: pauloninus nauem obruit: alarum uento impulsam. Ibat igitur fugiēs: & flebile quoddam insonans. Nos autem illucēte iam die: descendentes: intuemur nidum: uaste nauis similem. maximis ex arboribus congestum. In quo & oua erant quingenta: iam quidem & itro puli apparebant clamitantes. Securibus igitur ex ouis unum dirumpentes: pullum nudum & absq; plumis egressimus ingentem: ac uulturibus uiginti maiorem. Vbi uero nauigantes a nido ut stadiis ducentis secessimus: prodigiis quibusdam magnis ac mirabilibus perculsi sumus. Siquidem theniscus qui ad proram erat: subitis plumis pennatus apparuit: & exclamauit. Porro gubernator: Scintharus caluus iā dudum: ac canus: repentina cesarie capillatus est: & quod omnium mirabilius ipse malus nauis genuit: ramisq; productis: in uertice fructū edidit. ficus scilicet & nouos botros: nō sanē maturos. Quae ut uidimus: merito exhorruimus: deprecabamurq; deos: ut a fāta smatis huius nouitate nos aliēos faceret. Nondū & quingētos stadios exegeramus cum uidemus siluā maximā: & consitā pinis cyparissisq;. Nos quidem in primis suspicati sumus illam terrā eē: id autē erat pelagus & abissus arboribus ulla absq; radice supra plantis: ipse tamen arbores stabant recte. & imobiles: ac nauigantibus similes. Igitur secus aduecti: omnem explorabamus locum: quidue acturi effemus: in dubio uersabamur. Neq; enim nauigare intra arbores: facile erat condensis illis ac contiguis ad inuicem se habētibus: neq; retro dare uidebatur. Ego autem ascendens supra maximam ex arboribus speculabar ultra: quomodo se habebant. Et siluā quidem uidebā per stadia quingenta aut eo amplius contineri: aliūq; exiit oceanū succedere:

## LIBER

Et nobis profecto uisum est: nauem supra silue ( densissima quidem erat ) cacumē attollere: perq; arborum comas nauigare. tandemq; ad alterum oceanum applicare posse. Igitur nauem magna cū arūdi ne circūligantes. & in nemoris densitatem ascendentes: uix illam haufimus. supraq; ramorum frōdeta deponentes: pandentes uela ut in mari nauigabamus uento impellente aeri. Hic & mihi in mētem uē nit Antimachi poete dictū. Dixit enim ille quodam in loco. his autem qui super siluarum frondeta nauigantes: adueniunt. Magno tamen cū conatu: siluam superantes in alterum peruenimus pelagus. Tū nauē similiter demittētes. secabamus iam puros & lueidissimos fluctus: quoad delapsi sumus ad hiatū quendam & abyssum maximum aquis hinc inde distantibus. quale in terra sepe uidemus. aut maximo estui: aut terre motibus euenire. At quidem nauis deponentibus nobis uela: facile stetit: q; paulominus decurrens in uorāginem illam eōciderat. Intuentes autem uidemus profundum penitus quasi stadioge mille tremēdū ualde & mirabile: Stabant enim aque ut diuise & ad dextram non longe pons ex aquis compactas duo maria secundum superficiem coniungentibus. ab alteroq; in alterū mare decurrentibus. Ad labentes igitur remis eo deterimur: multaq; ui. innixi pontem superauimus: ac traiecimus & qdē preter opinionem: q; nullatenus speraremus. Hinc nos suscepit pelagus: placidum ac mite. insulaq; non magna fertilis & ad accessum facilis. Hanc autem homines incolēbant buce facili cornua habētē quale apud nos minotaurum. fingunt. Descendentes. igit. pcedebamus: aquas haufuri accepturiq; & alia que ad cōmeatū ( iā enī deferat: eēt si forte possemus ) & aquas qdē iuxta adinuenimus. Aliud at nihil & qdē cum circūspecularemur. Non longe tamen mugitus multus audiebatur. Quum aut id bonum armentū eē putaremus: confestim accedentes homines offendimus qui & simul uidere nos: & in secuti sunt: & tres quidem e eomitum comprehendere. ceteri uero ad mare confugimus. Hic nos ubi oēs armis accincti fuimus: neq; n. pbauis socios despiciere ut multos irruimus in bucefalos: interfectosq; carnes diliniantes cunctosq; magno cū clamore in fugā compulimus. Et quinquaginta quidem strauimus duos autem eōprendimus illos: ad nauemq; conuersi: captiuos trahebamus. Porro que ad cōmeatū essent nullatenus inuenimus. Et quidem alii suadebant comprehensos interfici: Ego autem non pbauis: sed uinctos illos custodie tradendos censui: donec ad nos bucefalorum oratores deuenire: captiuos ipsos redempturi. Intelligebamus autem eos nutibus agentes: & flebile quid nescio mugientes orāti similes. Porro que pro redemptione erant offerebant ea seos: & esiccos pisces multos: & ceruos quattuor tres queq; habentem pedes: duos quidem retro: qui uero anteriores erant in unum concreuerunt. Accipientes igit eōs captiuos dimisimus. unaq; tantum ex idē die subsidentes recessimus. iam & nobis pisces apparebant & aduolabant aues: aliaq; multa proxime terre signa. Post nō multum & homines uidimus nautice nouo quodam modo deditos. ipsi quidem naute & nauis erant. Dico & nauigationis modum. Cum enim semper aquam resupini iacerent erigentes uerecūda que & magna ferunt. & in uelūm extendentes manibus ut pedem tenebant ac incidente uento nauigabant. Alii aut post hos suberibus insidentes duosq; delphinos una iungentes habenis gubernabant cursuq; insequētur ii accedentes neq; offendebant nos neq; inimice insectabantur. sed decurrebant sine timore ac pacifice nostre nauis figurā admirati & circū undiq; conspectantes.

Vespere autem iā facto ad insulā delati sumus habitabatur autem a mulieribus ut putauimus greca lingua loquētes: Accesserunt enī & datis dextris salutauerunt nos amice admodū & ornate oēsq; pulcre & adolescentule tunicaeq; trahentes ad terram usq; delapsas insule qdem nomen Cauālusa Ciuitati at Hydarnardia. igitur mulieres suscipiētes nos quelibet ad pprios abire lares hospicioq; recepit. Ego at paululum substans nō enim mihi ipsi bona prenosticabat diligētiusq; circūspiciēs. uideo multorum hōinum ossa. testa q; iacentes & clamorem qdē emittere ac comites cōuocare ad armaq; secedere non pbauis. Ad manus autem maibā habēs orabā iugiter a presenti malo euadere.

Post non multum hospita ministrante uidi illius cura nō mulieris sed asini ungulas. Tunc ego gladiū educens apprehēdo hanc uinciensq; omnia pcutabar illa aut & si inuita dixit se ipsas eē maritimas feminas oneseleas nūcupatas cibumq; eis esse aduentātes illuc hospites Vbi at iquit inebriauimus eos cōcūbentes et truncamus. Hec ubi audiui illam qdē dimisi eo deuictā ipse aut ego supra testū ascēdens clamabā comitesq; cōuocabā. Qui ubi cōuenerē enarrabā illis cuncta ossa q; ostendebā. Tum exterius deuictā educēs. ea cōfestim in aqua uersa. & inuisibilis apparuit.

Volēs itn experimēto capere ensē in aquā cōdidi is uero sanguis effectus ē Vbi uero sequens dies illuxit pspiciētes terrā cōiectura intelligebamus eā eē: q; huic nrē in aduersum adiacet inclinantes igit ac odorātes que futura nobis eēt mente cōtēplabāur & qbusdā quidē solū deseēdere uidebas iterūque remeare ad nauē. Quibusdā uero nauē eo destituere supraq; mediterraneū ascēdere & incolay mores ac uitā tēptare: interea dū hec cōferremus hiēs nimius ac uiolentus turbo in nauē incidens ad litus disiecit ac dirupit. Nos uero uix enauimus arma seēu q; ac siquid potuit arripiēs. Hec qdē igitur q; ad aliā usq; mihi terrā eontingere in mari ac inter nauigādū in insulis in aere indeq; in ceto ubi uero egressi pestē illam euasimus: que apud heroas & somnia ac deniq; apud bucefallos: & onostelas: cetera autem que in terra subsequētibul libris amplectar.

FINIS

VLLVS Antea quantum uis preclarus rerum scriptor fuit Sanctissime pater: q  
 suum opus æque merito: atque ego tibi has meas uigilias: ahrui principi dicaret.  
 Quid est enim æquius: q̄ ingenii monumenta ad eum destinare: qui omnibus in-  
 genio prestat & doctrina? Aut quod magis debeam: q̄ meos ritulos ad eum fon-  
 tem referre: a quo cursus præsentis operis emanauit? Nam licet antea quicquid  
 oci supererat ad scribendi curam: ne per seccordiam efflueret: mea sponte confer-  
 rem: erat tamen paulo remissior animus temporum: ne dicam superiorum pon-  
 tificum. culpa: cum omne ferme tempus non in litterarum: prout optabam: studi-  
 is: sed in quæstu ad uitæ sustentaculum consumi rerum inopia urgeret. Et certe q̄-  
 quam uitæ meæ institutio ea semper fuerit: ut pluris uirtutem q̄ pecuniam fecerim: tamen nimium ali-  
 quando: si uerum loqui licet: nostri pontifices in erigendis ornandisque doctorum uirorū ingeniis dor-  
 mitarunt. Quidam bonarum artium in scitia: quidam ita pecuniæ addicti: ut plus apud eos ambitionis  
 & quæstus: q̄ uirtutis aut litterarum ratio ualeret. Quæ res bonis uiris admodum grauis: multorū mē-  
 tem ascribendi cogitatione alienauit. Indignum quippe est: nec sapientibus uiris æquo animo ferendū:  
 eos sapissime reiectis melioribus præ cæteris extolli: quos: ut leuiter dicam: nihil præter pōtifirum uo-  
 luntariam indulgentiam commendet. Te solum he nostra conspexit ætas: qui cum probe noris uirtutē  
 uitæ mortalium ducem esse: præstantis doctrina uiros subleuares: & ab inerti ocio ad scribendi negoci-  
 um traduces. Vt uere hanc nostram christianam rempublicam ab eo nunc regi gloriari possimus: qui  
 & sapientissimus existat: & diligat sapientiæ studiosos. Quod unum sane cælestis dei donum tanti fa-  
 ciendum censeo: quanti est uirtus uicis præferenda. Nam ubi doctrinarum cessat exercitia: ubi nullum  
 inter doctos atq̄ ignauos discrimen uiget: ubi nullus uirtuti locus: nulla studiorum ratio habetur: uicia  
 ibi regnent: torpescant ingenia: principatus & regna decident: rerumq̄ omnium dominetur confusio  
 necesse est. Itaque nunquam satis pro meritis tua probitas ac uirtus laudari potest: quæ cum omnium an-  
 te actam uitam uariis disciplinis impenderit: nunc & doctis fauet uiris: & sua munificencia reliquos ad  
 eandem uirtutis æmulationem. Ego sane: cuius inter omnes tenuis est & doctrina & dicendi fa-  
 cultas: profiteor me tuis exortationibus liberalitateque compulsus operosius q̄ ante: scribendi studio i-  
 cubuisse. Nam rum prius hortatu tuo Xenophōtem de Cyri uita latinis legendum tradidisse: & hos  
 quoque sex Diodori siculi libros: quos fabulosos ob antiquitatem temporum: nam ante bellum troia-  
 num acta cōtinent: appellauit: traducendi munus te instante suscepi. Haud ignarus rem satis difficilem  
 me subire: & multorum expositam obtrectatōi: quæ licet sit parui bonis pendenda: tamērum priscos  
 illos summa auctoritate uiros aliquando lacesiuerit: quid de nobis extimandum est: quos non auctori-  
 tas non dignitas tuetur? Sed tuo: quod est exquisitissimum: doctorumque iudicio fretus: hoc opus absol-  
 ui: eam mihi transferendi legem instituens: quæ a me in Xenophōtis proœmio præscripta est: ut omis-  
 sa uerborum: qua multi græcorum utuntur: ambage: sententiis hærens nostrum dicendi morē fuerim  
 salua rerum fide ferutus. A lectoribus uero: ut nostris acquiescant copiis: postulo: neque ultro q̄ uires fe-  
 rant: exigere a nobis uelint. Siquis ampliora petat ingrati hominis munere fungetur: nō contentus his  
 quæ nulla cum impensa ultro liberali manu porriguntur. Ne quis uero id in scitia factum putet: sciat cō-  
 sulto me breuitati consulentem: aliqua omisisse: quæ fatietatem orationi peperissent potius: q̄ uenusta-  
 tem. Licet autem in libri primordio satis ab auctore de historiæ utilitate sit explicatum: hæc tamen anti-  
 quitatis indagatio: in qua omnis priscarum rerum a primorum hominum ortu usque ad bellum troia-  
 num cognitio uersatur: præcipuis est laudibus efferenda. Ab hoc enim ueluti historiarum fonte: q̄ post  
 modum secuti sunt: in priscis historiis fabulisque recensendis hausere: unde ad cæteros transfundere ua-  
 lerent. Opus hoc certe uarium est: egregium: iurulentum: nostris uero adeo utile cognitum: ut existinem  
 legentes ex tot rerum excellentium notitia labori nrō gratiā habituros. Sed iā ipse Diodorus loquatur.  
 Proœmium totius operis. Tituli primi Libri.